magnopere commendat etc. etc. Praeterquam quae desuper concessi pri­
vilegia, de consilio etiam meorum ministrorum firma hactenus et rata 
habui, fundationem quoque ipsam, quam sub meam meorumque suc­
cessorum accepi tutelam, ulteriori praesidio prosequi non omittam, 
minime scilicet dubitans, quin ad majorem Dei gloriam et regni mei 
decus sit cessura, praesertim cum apostolicis Sanctitatis Vestrae preci­
bus fulta, nobiles ibidem adolescentes christianis moribus bonisque scien­
tiis, artibus ingenuis ac disciplinis, velut in collegio Nazareno in urbe 
sedulo pergent erudiri sub diligenti et fructuoso regimine Scholarum 
Piarum.

Clara itaque sur.t haec verba in brevi pontificio: collegium no­
bilium Leopoli ad Nazareni in urbe formam, ubi adolescentes tum gra­
tis alantur, tum suis sumptibus, ita ut sit convictorum alumnorumque 
seminarium; clara sunt item et haec in responso regis verba: Fun­
dationem sub tutelam accepi, ubi adolescentes moribus, scientiis, artibus, 
disciplinis velut in collegio Nazareno in urbe pergent erudiri; quare 
cum Rex dicit in privilegio contractum approbante: inhaerendo litteris 
nostris ad Suam Sanctitatem expeditis, proinde tam litterae pontificiae, 
quam regiae pro insertis in hoc privilegio, contractum approbante, 
haberi debent, per hoc autem ipsum privilegium judex agnoscit, ut 
dictum est, approbatum esse cotractum; proinde evidens est huic 
privilegio a se agnito ut legitimo, judicem nihil contrarium decćrnere 
po luisse.

Contractus jam ipsemet, ut superius patet, obligat patres 
Scholarum Piarum ad conservandas semper in collegio Leopolitano 
personas religiosas ad minimum 12 et praeterea ad conservandos 
e suis religiosis subpraefectos tot, quot necessarii erunt juxta nume­
rum convictorum. Quam ridiculum esset conservare in collegio ad 
minimum 12 personas religiosas et praeterea tres vel quatuor ex 
iisdem subpraefectos pro educandis regendisque 12 duntaxat ex fun­
datione alumnis, si haec mens contractus approbati fundatorisque 
fuisset. Clare idem contractus dicit victum commodum duodecim 
alumnis, aeque ut aliis omnibus convictoribus, suppeditari debere. 
Quare ad enucleandam mentem fundatoris in contractu nihil aliud 
desiderari oportet. Unde in narrative (parte) privilegii, contractum 
approbantis, verba haec: confectum esse contractum inter pdrtes pro 
fundatione Leopoli erigenda proque duodecim juvenibus pauperibus aliis­
que piis intentionibus fundatoris adimplendis, non possunt aliter accipi, 
quam, ut Sonat totus ipsemet contractus: et pro tota fundatione 
collegii Leopoli erigendi, et pro 12 alumnis alendis, non ut malignitas 
tantum ad 12 alumnos haec verba privilegii cuperet restringi, de 
qua dici potest; „defecerunt scrutantes scrutinia".

Sed quid pluribus? cum ipsemet judex in suo decreto agnoscat 
et exponat differenter duo haec: collegium et alumnatum, cum dicit: 
quantum ad contractum ejusdem reverendi suffraganei, sive fundatio­
nis collegii et alumnatus cum Scholis Piis 1756 initum. Quid isti itaque 
volunt tenebras tam clarae rei offundere?

Denique in his verbis decreti: Exstructionem fabricae collegii 
ejusmodi privati pro educandis nobilibus adolescentibus sub directione 
Scholarum Piarum Leopoli perficiendam, non obstante oppositione reli-
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giosorum Societatis Jesu reverendo sujjraganeo permittimus, in his, 
inquam, decreti verbis pro educandis nobilibus adolescentibus, quae 
restrictio fingi potest? Quotquot et qualescunque nobiles in collegio 
intus adolescentes erunt, educatio eorum, uti tot ante privilegiis, ita 
et hoc privilegio regio approbatur.

Quod jam idem decretum aperte praecavere voluit, praecavit, 
ne Leopoli scholas publicas aperiamus, sed mox adjungit causam, 
submissionem scilicet a nobis datam, ne scholas publicas, inquit, 
aperiant, quemadmodum in submissione nobis data exprimitur, in qua 
submissione, superius jam allegata, Scholae Piae nullum jus privativum 
patribus Societatis Jesu Leopoliensibus agnoscunt, sed se tantum 
regiae voluntati conformant et submittunt.

§ XIX.

A l i a e  o b s e r v a t i o n e s  s u p e r  d e c r e t o  S u p r e m i  C a n c e l ­
l ari i .

Atenim vero, quod singularius in hoc decreto observandum 
venit, sunt haec verba „cui contractui (nimirum de bonis haereditariis, 
a fundatore in rem suae fundationis cessis) religiosi Societatis Jesu 
in virtute legum regni de non alienandis bonis terrestribus sancitarum 
inficiantur, etsi praefati religiosi Societatis Jesu praemissae alienationi 
bonorum terrestrium in manus communitatum spiritualium se opponant, 
nihilominus etc. Primum sane exemplum memorabile, quo religiosi 
homines alienationi bonorum saecularium in manus communitatum 
spiritualium sese publice opponunt! Quid jam erit, si ipsi ecclesiastici 
se tali alienationi opponere pergent ? aut saltem quid ad hoc Romae 
dicetur? Toto tamen triduo haec exaggeratissima inductio contra 
alienationem bonorum saecularium in manus spiritualium ex parte 
patrum Societatis Jesu in foro saeculari duravit, quare judex censuit, 
memoriam hujus rei, tam rarae, posteris in suo decreto relinquendam 
esse, categoriam vero alienationis bonorum ad commoditates spiri­
tuales, utpote ad suum forum non pertinentem, cognitioni suae 
et regiae non subesse declaravit. Plus hoc in puncto, tam vehement- 
contra alienationes bonorum saecularium instantia facta, patres So_ 
cietatis Jesu efficere non potuerunt. Si jam hoc ipsum Scholae Piae 
aut alii sacerdotes saeculares vel religiosi, palam sustinere auderent' 
an non Arnoldistas1) Romae saperent ? Sed illi, qui ante hanc oppo' 
sitionem, fere 180 domos bene dotatas in regno habebant, possun .̂ 
se talibus alienationibus opponere? Quamvis et post hanc opposi - 
tionem non unum jam forte millionem in bonis alieniatis sine scru" 
pulo acceperunt, quod ipsis bonum faustumque sit. Jam vero, quo,^ 
supremus cancellarius circa alienationem bonorum saecularium 'n 
manus communitatum spiritualium, rem totam alio remittat, de qua 
ipse cognoscere non potuit, affectatum id est. Judex enim tantus 
scivit bene quod lex anni 1635 Fundationes e nova radice e propriis 
bonis terrestribus faciendas clare evidenterque permittit. Donec haec 
lex aboleatur, fundationes e nova radice e propriis cujus que bonis *)

*) Wyznawcy nauki słynnego Arnolda z Brescji.

sunt eruntque licitae, nec ulla tribunalia aliter contra legem tam 
aperte decident.

Paenultimum fere hujus decreti supremi cancellarii punctum, 
superius nondum allegatum, tale est: Postquam nempe Leopoli col­
legium et alumnatum Scholis Piis judex clare adjudicavit, pro aliis 
in posterum locis ita decernit: ubi scholae tam publicae, quam priva­
tae, per Societatem Jesu apertae sunt, ibi jam similes Scholarum Piarum 
aut alterius cujuspiam aperiri in futurum nequeant; et e converso quo 
loci similiter Scholae Piae apertae existunt eo loci similes scholae per 
Societatem Jesu sive quemvis alium aperiri in posterum ibidem non 
possint, declaramus; nisi aliter pro exigentia rationis temporis et loci 
Regia Majestas cum ordinibus 'Regni de his disponere et statuere vo­
luerit.

Haec categoria generalis mutuae exclusionis, cum in citationibus 
ad hoc judicium mentio illius nulla facta sit, judex autem judicare 
non debet, nisi de iis categoriis, quae in citationibus exprimuntur, 
cum de ea nulla penitus controversia orta, nulla inductio, nulla in­
stantia tempore judicii facta fuerit, et nulla penitus a partibus aut 
earum advocatis ejusdem mentio, haec, inquam, categoria, quomodo 
in decretum intraverit, prorsus nescimus.

Citat judex Joannis Casimiri et Michaelis 1651 et 1677 duorum 
regum privilegia, cum jure exclusive generali, a Scholis Piis obtenta 
contra patres Societatis Jesu, de quibus privilegiis, magno teste Deo, 
nullus viveatium patrum Scholarum Piarum scivit, nec ullam eorum 
notitiam habuit; adeoque si obtenta fuerunt unquam a regibus, non 
a comitiis Regni, talia per Scholas Pias exclusive (uti illa patrum 
Jesuitarum sunt) privilegia, imprudenter obtenta a nostris sunt, et 
nunquam ad usum, ob nuliitatem intrinsecam, deducta fuerunt; 
cum post haec privilegia patres Jesuitae et Varsaviae post Scholas 
Pias duplices suas scholas, nimirum pubicas et collegium nobilium, 
et Petricoviae post Scholas Pias suas itidem aperuerint, proinde haec 
privilegia oblivione sepulta et nonusu obsoleta fuerunt, ac omnino 
nos viventes latuerunt. Nec mirum, uti enim patres Societatis Jesu 
eorum Casimiriani privilegii, centum annis sine usu jacentis in me­
trica, obliti fuerunt, ita et hos nostrorum obsoletorum, utpote a re­
gibus non a Reipublicae ordinibus concessorum, exclusivorum jurium 
obliti fuimus. Non nos ergo, sed patres Societatis Jesu ea ex metrica 
Regni eruerunt, et judici ostenderunt, quae nos primum ex decreto 
audivimus et ea, uti merentur, ob defectum debitae auctoritatis eva­
nida et obsoleta nonusu totius saeculi jure merito contempsimus.

Citat judex et aliud patribus Societatis Jesu anno 1754, 30 sep- 
tembris, recentar Augusto III, finita jam Romae de fundatione nostra 
Leopoliensi lite, stante vero adhuc in Polonia de eadem cum patri­
bus Jesuitis perpetuitate, collatum privilegium exclusivum generaliter 
Scholarum Piarum, ubi sunt Jesuitae; ex his ergo citatis duobus ob­
soletis ignotisque, tertio recenti, stante lite obtento, privilegiis, judex 
exclusionem reciprocam generalem decernere non dubitavit. *) * i

*) Oblata przywileju danego jezuitom na usuwanie wszelkich szkół zewsząd
i na monopoliczne zakładanie i utrzymywanie szkół własnych wszędzie i nauczanie 
-w nich wszystkiego, co wymienione i co niewymienione, a w duchu czasu leżące,

Sed cum talia privilegia exclusiva non sint in Polonia juris so­
lius regis, quemadmodum ejusmodi jura privativa Academiae Craco- 
viensi, Academiae Kiiowiensi, et tertiae Academiae, quae fundanda 
permittebatur, Cosaticae, non regiis, quae nihil valerent, sed comitiis 
Regni, sed legibus per tres ordines Regni latis collata fuerunt, proinde 
et haec regum exclusiva sive Scholis Piis, sive reverendissimis patri­
bus Societatis Jesu concessa, mutuo exclusiva privilegia debile admo­
dum aut potius nullum sunt, quoad hanc categoriam decreti hujus 
fundamentum.

Et certe privilegia haec regia nullam habent vim ad tollendas 
constitutiones Regni, quibus in dominio Reipublicae toto sacerdotes 
et institutum Scholarum Piarum approbantur, uti principio demon­
stravimus, quibus item eodem modo patres Societatis Jesu, ut supra 
dictum est, approbantur. Constitutiones enim Regni non possunt tolli 
privilegiis, secus constitutiones omnes arbitratu regio ita possent 
convelli. Neque ergo Scholae Piae exclusive privilegio regio, invitis 
tum patribus Societatis Jesu obtento, contra leges Regni et jura eorum, 
ex ullo loco eos excludere possunt, nec vicissim patres Jesuitae Scho­
las Pias. Constitutiones Regni semper vim suam habebunt, donec ab 
ipsamet Republica, non a regibus, revocentur.

Agnovit et animadvertit debilitatem hac in parte decreti sui 
judex, cum ita hoc punctum conclusit: „nisi aliter pro exigentia ratio­
nis, temporis et loci Regia Majestas с щ п  ordinibus Regni de his dispo­
nere et statuere voluerit“. Qui hanc suo decreto clausulam adjecit, 
satis sensit, contra constitutiones Regni supra citatas se decrevisse, 
proinde hac in parte decretum suum Regiae Majestati cum ordinibus 
Regni, ut debuit, submisit.

Quousque ergo Majestas Regia cum ordinibus Regni aliter de 
constitutionibus Regni supra allatis non statuerit, constitutiones in 
suo robore consistunt et persistunt. Haec autem pars decreti contra 
easdem vim nullam habere potest; sed quidquid demum sit in futu­
rum, certe haec pars decreti Leopoliensi collegio et alumnatu! Scho­
larum Piarum, jam prius hoc ipso decreto clare confirmatis, minime 
injuriosa esse potest.

§ XX .

U l t i m a e  o b s e r v a t i o n e s  s u p e r  d e c r e t o .
Ultimo loco adhuc circa idem decretum observandum est sin­

gulare quiddam.
Duae, ut moris est, sunt partes decreti: prima, in qua expo­

nuntur a judice causae futuri decreti et partium documenta, — altera 
constat ipsomet decreto et decisione controversarum. Prima pars 
nihil decernit, tantum documenta exponit, altera de iis decidit. In

z całkowitą osnową tego przywileju znajduje się w Metr. Mniejszej ks. 268, str- 33—36. 
Przywilej wydany w Warszawie podczas sejmu 30 września 1754 r. za sekretarstwa 
pieczęci Rakowskiego. Obiatę wniósł ks. Przyłuski 30 października 1758. W przy­
wileju tym powiedziano, że wszystkie dawniejsze reskrypta odwołują się, jako pod­
stępnie i na fałszywej podstawie uzyskane. W przywileju nakazano starostom, aby 
wszystkie nowe obce szkoły usuwali przemocą, o ile one wbrew jezuitów prawom 
powstały. (Przyp. S t. Krzemińskiego).

prima igitur hujus decreti narrativa parte, post enarrata alia a Socie­
tate producta documenta, judex ita exponit: „ Patres Societatis Jesu 
pro parte sui allegant diploma speciale a Majestate Regia in anno 1661, 
jus universitatis collegio Leopoliensi tribuensu, in altera jam parte de­
creti, quae de documentis adductis in prima decernit et incipit: „Nos 
cum consiliariis et jurisperitis nostris etc ", nulla jam amplius de hoc 
privilegio anni 1661 est decisio; videlicet non deciditur, utrum album 
an nigrum sit, seu an sit bonum an malum, an validum an invalidum, 
nulla penitus ex eo conclusio elicitur, uno verbo, nil prorsus de eo 
decernitur a judice, sed in narrativa, ut erat memoratum, relinquitur. 
Nulla enim penitus controversia de Academia Leopoliensi, quae non­
dum tum exstabat, orta a quoquam erat, proinde nec judex quidquam 
de eo privilegio dixit.

Super hoc tamen diplomate regias Romam litteras patres Socie­
tatis Jesu obtinuerunt et fere ab anno 1760, aut uno duobusve antea 
annis, collegium suum Leopoliense academiam, vigore bullae obtentae 
nominare coeperunt.

Totum eorum intentum et scopus fuit unicus: nomine academiae 
vestiendi scholas suas Leopolienses, ut Scholas Pias collegiumque 
earum excluderent Leopoli, ex ea ratione, quod dictum diploma Joannis 
Casimiri acaderniam eorum Leopoliensem aequet cum juribus acade­
miae Cracoviensis; proinde cum jus exclusivum aliarum scholarum 
Academia Cracoviensis habeat, idem itaque se habere, vigore sui 
diplomatis et patres Societatis Jesu Leopolienses imaginantur. Agebant 
aliqui eorum fundatori nostro, illustrissimo Glowinscio, gratias, joco 
quidem (sed quilibet jocus partem veri habet), quod ipse fundator 
sit primus academiae eorum Leopoliensis, si illustrissimus Głowiński 
Scholas Pias Leopoli non fundasset1).

Plus adhuc veriusque dici posset, quod patres Societatis Jesu 
ne quidem forte scivissent, utrum exstet aliquod diploma Joannis 
Casimiri, pridem e memoria hominumque deletum, nisi illud casu in 
metrica minori Regni reperissent, cum contra nos in causa Leopoliensi 
documenta in eadem quaererent; si enim prius ejus habuissent no­
titiam aut saltem aliquid valere putassent, illud certe pridem vel regi, 
vel dum eorum causa Romae coram Benedicto XIV agitabatur, pro­
tulissent.

Nostra quidem parum interest, utrum collegium Leopoliense So­
cietatis Jesu sit academia et universitas, nec ne; per nos sit acade­
mia, sit universitas, sit archigymnasium sapientiae, nihil penitus re­
cusamus. Fastis nostris academiam Leopoliensem inscribemus, dum­
modo falso jure excludendi Leopoli aut circumscribendi Scholas Pias 
non utatur.

Ex supradictis de privilegio Vilnensi Stephani regis, quod Vil- 
nensem Cracoviensi Academiae aequarat, satis liquet, etiam Casimi- 
riano privilegio jus exclusivum Leopoliensi Academiae nec collatum 
esse, nec conferri potuisse.

Nostro jure itaque nobis salvo, nec eorum Casimirianum di­
ploma, nec Academiam Leopoliensem rationem impugnandi habe-

*) Należałoby tu uzupełnić: Collegium patrum Societatis Jesu nunquam in 
academiam versum non esset.

mus. Impugnent, si libet, alii, nos illis tantum bullas Clementis XII, 
leges patrias, brevia Benedicti XIV, privilegia Augusti III, consen­
sum solennem loci ordinarii, decretum supracancellarii, et quidquid 
hucusque in hoc scripto documentorum adduximus, pro nobis in 
defensionem jurium nostrorum opponimus.

Admirabile id sane esset, si hoc contra nos privilegio ad exclu­
dendas Leopoli vel circumscribendas Scholas Pias patres Societatis 
Jesu, uti illud jactant, uterentur; tum enim nos respondere cogere­
mur: „Privilegium hoc annis centum nonusu, ut alia privilegia pe­
reunt, periisse et evanuisse; centum enim annis usque ad annum 
fere 1760, scholae Leopolienses Societatis Jesu nunquam nomine 
academiae ulli hominum notae fuerunt, nec Leopoli nec in tota Po­
lonia unquam toto saeculo hoc nomen auditum. Ratio erat, quia hoc 
privilegium ter mox a sequentibus comitiis regni rejectum, ac innu­
meris mareschalci comitiorum ac nunciorum protestationibus protri­
tum fuit, unde postea in oblivionem abiit, quae omnia scripturae 
academiarum copiose testantur. Respondere cogeremur, quae ad su- 
pradictum Stephani privilegium responsa fuerunt, praesertim non esse 
juris Regii, sed ordinum Regni exclusiva jura concedere, quod per se 
ex Legum Voluminibus patet. Respondere cogeremur, ne mentionem 
quidem factam esse in hoc privilegio ullius juris privativi, quod ex­
primi clare omnino debuisset, nec illud sub generalibus terminis 
communicari potuisse, praesertim a sola potestate regia etc.

Sed imprimis responderemus: Esto quidquid sit, Academia 
Leopoliensis nominari coepit circa annum 1760, ubi jam bene ante 
tot brevibus pontificiis, consensu loci ordinarii, diplomatibus tot re­
giis, decreto supremi judicii regii, collegium Scholarum Piarum Leo­
poli optime confirmatum approbatumque prius fuit, ut ex supraci- 
tatis est evidens. Proinde adeo recentem ac bene posteriorem no­
stris Leopoli juribus et decretis titulum hunc Academiae Leopolien­
sis bene priora et bene fundata jura nostra nullo modo convellere 
posse.

Quod autem in oculos ipsummet insilit, est illud: Decretum 
nempe supremi cancellarii regni, mox recitatum, citat in prima sui 
parte hoc, de quo agitur, anni 1661 Academiam Leopoliensem So­
cietatis Jesu erigens privilegium, et tamen mox in secunda decreti 
ejusdem parte judex decernit: ,,Exstructionem fabricae collegii ejus­
modi privati, pro educandis nobilibus adolescentibus sub directione 
Scholarum Piarum Leopoli perficiendam, non obstante oppositione reli­
giosorum Societatis Jesu, reverendo domino sujfraganeo permittimus“. 
Itaque judex ipse hoc Casimiri privilegium exstructioni collegii Scho­
larum Piarum Leopoli nil obesse, nec jus exclusivum habere ipso 
facto ostendit. Idem ergo judex idemque decretum prima vice post 
annos centum in oblivione jacens commemorat privilegium, idem 
scholas pias Leopoli fundari permittit. Videant jam, si hoc privilegio 
ad exclusionem Scholarum Piarum Leopoli uti possint, super quo 
tamen nescio quod jus exclusivum ibidem fundare et jactare solent.

Haec dicta opportune sint, non animo opponendi nos, ut jam 
diximus, Academiae eorum Leopoliensi, sed animo duntaxat defen-
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dendi nos contra imaginarium quodpiam jus privativum, soli in Po­
lonia Cracoviensi Academiae a Republica collatum et proprium.

Adhuc hoc extremo loco admittendum non est, quod patres 
Societatis Jesu habeant et illud quoddam 1757, die 17. Martii, seu 
aliud alio veriore tempore, obtentum subreptitie privilegium, quo, ut 
commoniti fuimus, frivole interpretantur mentem fundatoris nostri, 
ad duodecem pauperes nobiles et duodecem mendicos totam funda­
tionem Leopoliensem Scholarum Piarum restringunt, seu quid simile, 
cum vero privilegia talia in damnum et injuriam tertii, stante lite, 
contra alia privilegia, jura et decreta legitime obtineri non possint; 
decretum enim potius arbitrarium, potestatem regiam excedens, 
quam privilegium revera sapiunt; proinde illud patres Societatis Jesu 
in judicio praedicto cancellarii Regni nullo modo producere volue­
runt, etiamsi expresse pro repositione hujus talis privilegii citati fue­
rant, proinde cum illud producere, ut debuerant, coram judice re­
cusarunt, de nullitate ejusdem ipsimet sese convicerunt. Ideo autem 
tantum privilegii hujus praetensi mentionem facimus, ut si illud vel 
Romae (ubi facile talibus documentis imponi posset), vel alibi pro­
ducerent (post plures etiam fortasse annos), quemadmodum cum pri­
vilegio Joannis Casimiri centum annis ignoto fecerunt, nostri posteri 
judicesque sciant, cujus naturae sit hoc tale privilegium, quocumque 
die vel anno datum. Sed jam satis de decreto supremi cancellarii 
Regni.

§ X X I.

D o n a t i o n e s  f u n d a t o r i s  et  i n s c r i p t i o n e s  e o r u m,  pr i ­
v i l e g i u m  r e g i u m  p r i o r a  c o n f i r m a n s  et  p r o  f u n d i  p a r ­

t i c u l a  c o n c e s s u m .

Quo obtento, ad inscriptionem donationemque bonorum pro 
sua fundatione Leopoliensi sese fundator accinxit. Cum vero lex 
patria cum pleno judicio terrestri, praevio juramento, inscriptiones 
ejusmodi bonorum pro fundationibus ejusmodi e nova radice erigen­
dis fieri imperet, cumque judicium terrestre jam tum a multo tem­
pore in terra Leopoliensi vacaverit, — proinde illustrissimus funda­
tor ad proprium, ubi natus fuit, et ubi Glowinsciorum origo et nidus, 
palatinatum Ravensem se contulit, praesertim cum et domus suae, 
in eodem palatinatu propagatae, beneficio praesentem fundationem in 
perpetuum consecrarat.1)

Quare facta primum manifestatione de vacante terrestri Leopo­
liensi judicio, coram pleno terrestri Sochaczoviensi judicio, contractu, 
qui supra allegatus est, corroborato, corroborata item ordinatione 
suorum anniversariorum et ex lege patria praescripto juramento ex­
pleto, donationem legitime inscripsit omissis omittendis forma se­
quenti, legibus praescripta.* 2)

*) Do tego odnosić się mogą słowa Manifestationis Głowińskiego: „successo­
ribusque suis sanguine junctis multa beneficia praestans".

2) Jest to właściwie skrót długiego aktu fundacyjnego, znajdującego się 
w księdze 4-tej ziemskiej Sochaczewskiej Recognitionum, relationum, decretorum 
et oblatarum 1758—1762.

„Coram judicio pleno, videlicet MM. Iusepho (sic!) Antonio 
Łuszczewski, judice, Philippo Nereo Brochwicz, subjudice, Francisco 
Zaborowski, notario, terrestribus Sochaczoviensibus, comparens per­
sonaliter illustrissimus etc. contractui 17. julii anno Domini 1756 etc. 
inito et inscripto, punctisque ejusdem erectionis seu contractus et 
obligationibus, tam circa collegii nobilium adinstar Varsaviensis, 
pro numerosa illustri juventute palatinatuum Russiae, quam alumna­
tus pro egentiorum parentum filiis nobilibus fundationem adimplen­
dis inhaerendo etc. Jam nunc et defacto bona sua Winniki etc. cum 
omni et integro jure suo etc. in fundationem etc. perpetuo duratu­
ram de nova radice collegii nobilium Leopoliensis Scholarum Pia­
rum provinciae Polonae personarum ad minimum duodecem, vide­
licet sex vel septem ex eisdem sacerdotum, videlicet rectoris, prae­
fecti collegii, concionatoris atque simul juvenum confessarii ac in 
spiritualibus directoris, domusque procuratoris, ac professorum phi­
losophiae cum mathesi una, rhetorices, scholae humanitatis, synta- 
xeos, grammatices, tum incipientium scholas magistrorum et sub- 
praefectorum, tot, quot juxta numerum solventium convictorum prae­
ter alumnos necessitas exegerit, ac denique si opus fuerit sacrae 
theologiae professoris; nec non, praeter collegium nobilium convicto­
rum, insuper alumnatus 12 juvenum alumnorum de stirpibus nobili- 
taribus etc. in articulis orthodoxae fidei, piisque moribus, ac linguis 
Latina, Gallica ac Germanica et, si poterit, etiam lingua Italica scien­
tiisque, arithmetica, historia ac geographia, tum philosophia recen- 
tiorum aliisque rebus ad perfectionem nobilis juventutis necessariam 
pertinentibus, erudiendorum etc., atque pro aliis officiis et obligatio­
nibus in eadem erectione seu contractu specificatis, praesertim sol­
vendorum quotannis anniversariorum venerabili capitulo etc. sub 
onere, conscientia etc. adimplendis etc., praemisso ad mentem legis 
etc. juramento etc. dedit, donavit, inscripsit et resignavit, prout dat 
donat, inscribit et resignat, pura, mera, vera et irrevocabili dona­
tione perpetuo in aevum, intromissionemque iisdem patribus de libere 
dat, et de facto admittit, submittitque se etc. 1758. Datum ut supra. 
Samuel Głowiński".

Donatio haec, juxta leges patrias Sochaczoviae facta, a pleno 
terrestri judicio ibidem subscripta, ad acta castrorum Leopoliensis 
et Praemisliensis, tribunalisque regni Lubliniae praescripto lege ter­
mino oblata, intromissio in bona facta et admissa, quorum patres 
Scholarum Piarum tranquilli perpetuique possessores nomine collegii 
et alumnatus Leopoliensis, legibus patriis de fundationibus e nova 
radice ad amussim expletis, sunt et erunt. Intromissio recognita, ut 
moris, in actis castri Leopoliensis.

Cum vero particula quaedam fundi intrantis a latere in fundum, 
aedificando collegio destinatum, debitam futurae fabricae locationem 
impediret, ac a via publica tegeret, obtentum est ultimo loco, et 
praeterita omnia regia privilegia rite confirmans, et acquisitionem 
hujus fundi particulae approbans privilegium tenoris sequentis.

„Augustus III. etc. Significamus praesentibus litteris universis 
et singulis, quorum interest, quod quemadmodum ad promovendas 
reipublicae utilitates magna semper voluntate ferimur intentique su­

mus, ita auctoritate nostra regia, prout nobis supplicatum est pro- 
parte reverendi patris Samuelis Głowiński, episcopi Hebronensis, 
suffraganei Leopoliensis, volentis erigere Leopoli collegium et alum­
natum pro educandis privatim nobilibus adolescentibus, adinstar 
Nazareni Romae sub directione clericorum regularium Scholarum Pia­
rum instituendis (uti fusius privilegia nostra annorum 1748 die 24 
novembris, 1749 die 3 februari, 1752 die 16 novembris, 1757 die 
16 januari et diploma nostrum ad Suam Sanctitatem 1760:) 
die 22 septembris expeditum obloquuntur) assensum praebemus et 
permittimus, omnibus et singulis, signanter generoso domino Stani­
slao Zakrzewski, ensifero Płocensi, ut locum suae possessionis in 
fundo civitatensi situm, in suburbio et via Glinianensi, jure et legi­
time in commodum praedicti collegii et alumnatus nobilium fundique 
ejusdem suo adhaerentis, possit vendere, inscribere, donare, cedere,, 
vendat, inscribat, donet ac cedat, neque civitas Leopoliensis vendi­
tioni, inscriptioni, donationi, cessioni huic, aut quicunque alius sese 
ullo modo opponat, salvis oneribus Reipublicae et civitatis. In quorum 
fidem praesentes, manu nostra subscriptas, sigillo Regni communiri 
jussimus. Datum Varsaviae die 8 aprilis 1763 regni vero nostri 
anno X X X .* 2)

Denique illustrissimus fundator rudera palatii, Wiśniewiecciani 
dicti, cum toto fundo et jurisdictione, ut vocant, coemit et acquisi- 
vit, uti testantur in actis minoris metricae regni Varsaviae anno do­
mini 1762 die 4 novembris cum successoribus Wisniewieccianis con­
tractus factus et roboratuą ab iisdem, itidem eodem anno et die 
ibidem donationes factae3).